

平成27年5月13日

株式会社 明電舎

<証券コード：6508>

平成27年3月期 決算補足資料

目次

<平成27年3月期決算の業況>

1. 実績並びに業績予想
2. セグメント情報
 - (連結受注高)
 - (連結売上高)
 - (社会システム事業分野)
 - (産業システム事業分野)
 - (エンジニアリング事業分野)
 - (不動産事業分野)
 - (その他の事業分野)
3. 海外売上高

<本資料に関するお問い合わせ先>

株式会社 明電舎 総務部

電話：03-6420-8223

<平成27年3月期決算の業況>

(単位：百万円)

連結決算概要

	前連結会計年度 平成25年4月～26年3月	当連結会計年度 平成26年4月～27年3月	対前年比
受 注 高	232,366	241,232	103.8%
売 上 高	216,176	230,299	106.5%
営 業 利 益	9,546	11,163	116.9%
経 常 利 益	7,790	10,502	134.8%
当 期 純 利 益	6,580	6,868	104.4%
1株当たり当期純利益	29円00銭	30円27銭	104.4%

1. 実績並びに業績予想

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (a)	当連結会計年度 (b)	増減 (b-a)	平成28年3月期 業績予想
受注高	232,366	241,232	8,865	248,000
売上高	216,176	230,299	14,122	235,000
営業利益	9,546	11,163	1,616	11,500
経常利益	7,790	10,502	2,711	11,000
当期純利益	6,580	6,868	287	7,500

設備投資額	9,249	8,887	△362	9,600
減価償却費	8,538	8,543	4	8,800
研究開発費	9,090	10,261	1,171	10,400
期末従業員数	8,047人	8,173人	126人	
連結子会社数	42社	39社	△3社	

2. セグメント情報

(連結受注高)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (a)	当連結会計年度 (b)	増減 (b-a)	平成28年3月期 業績予想
社会システム	144,533	147,929	3,395	153,000
産業システム	54,248	59,229	4,980	60,000
エンジニアリング	29,533	30,085	552	30,000
不動産	3,286	3,290	4	3,300
その他	23,604	20,715	△2,888	21,000
全社又は消去	△22,840	△20,018	2,821	△19,300
計	232,366	241,232	8,865	248,000

(連結売上高)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (a)	当連結会計年度 (b)	増減 (b-a)	平成28年3月期 業績予想
社会システム	130,724	141,014	10,290	145,000
産業システム	51,440	55,414	3,973	56,000
エンジニアリング	29,122	29,773	650	30,000
不動産	3,285	3,289	4	3,300
その他	24,354	20,467	△3,886	21,000
全社又は消去	△22,751	△19,661	3,090	△20,300
計	216,176	230,299	14,122	235,000

(社会システム事業分野)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (a)	当連結会計年度 (b)	増減 (b-a)	平成28年3月期 業績予想
受注高	144,533	147,929	3,395	153,000
売上高	130,724	141,014	10,290	145,000
営業利益	5,633	6,414	781	6,500
設備投資額	3,463	2,911	△552	2,700
減価償却費	3,391	3,226	△164	3,200
研究開発費	4,083	4,492	409	4,600
期末従業員数	3,659人	3,829人	170人	
連結子会社数	23社	24社	1社	

(産業システム事業分野)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (a)	当連結会計年度 (b)	増減 (b-a)	平成28年3月期 業績予想
受注高	54,248	59,229	4,980	60,000
売上高	51,440	55,414	3,973	56,000
営業利益	1,557	2,941	1,383	3,200
設備投資額	1,355	917	△437	1,500
減価償却費	1,714	1,699	△14	1,500
研究開発費	1,941	2,195	254	2,200
期末従業員数	839人	901人	62人	
連結子会社数	5社	5社	0社	

(エンジニアリング事業分野)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (a)	当連結会計年度 (b)	増減 (b-a)	平成28年3月期 業績予想
受注高	29,533	30,085	552	30,000
売上高	29,122	29,773	650	30,000
営業利益	1,965	2,582	616	2,600
設備投資額	202	257	54	300
減価償却費	184	173	△11	200
研究開発費	207	268	60	400
期末従業員数	1,477人	1,470人	△7人	
連結子会社数	7社	6社	△1社	

(不動産事業分野)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (a)	当連結会計年度 (b)	増減 (b-a)	平成28年3月期 業績予想
受 注 高	3,286	3,290	4	3,300
売 上 高	3,285	3,289	4	3,300
営 業 利 益	1,229	1,240	10	1,200
設 備 投 資 額	89	790	701	900
減 価 償 却 費	875	869	△5	1,000
研 究 開 発 費	-	-	-	-
期 末 従 業 員 数	-	-	-	-
連 結 子 会 社 数	-	-	-	-

(その他の事業分野)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (a)	当連結会計年度 (b)	増減 (b-a)	平成28年3月期 業績予想
受 注 高	23,604	20,715	△2,888	21,000
売 上 高	24,354	20,467	△3,886	21,000
営 業 利 益	848	423	△425	400
設 備 投 資 額	226	213	△12	200
減 価 償 却 費	272	219	△53	300
研 究 開 発 費	76	93	17	100
期 末 従 業 員 数	1,121人	945人	△176人	-
連 結 子 会 社 数	7社	4社	△3社	-

平成27年4月1日より、従来の「社会システム事業分野」を「社会インフラ事業分野」に、「エンジニアリング事業分野」を「保守・サービス事業分野」にセグメント名称を変更いたします。
なお、当該変更はセグメント名称変更であり、セグメント情報に与える変更はありません。

3. 海外売上高

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (a)		当連結会計年度 (b)		増減 (b-a)	
	金額	連結売上高に 占める割合(%)	金額	連結売上高に 占める割合(%)	金額	連結売上高に 占める割合(%)
アジア	33,061	15.3%	40,831	17.7%	7,770	2.4%
その他の地域	12,642	5.8%	15,032	6.5%	2,389	0.7%
計	45,704	21.1%	55,863	24.3%	10,159	3.1%